- 1 -

证券代码：600501 证券简称：航天晨光 公告编号：临2025—003

航天晨光股份有限公司

关于子公司合资到期后清算注销的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

航天晨光股份有限公司（以下简称公司）七届三十七次董事会审议通过《关

于子公司南京晨光森田环保科技有限公司合资到期后清算注销的议案》，并授权

公司管理层按照法定程序办理清算注销相关具体工作。根据《公司法》和公司章

程的有关规定，子公司南京晨光森田环保科技有限公司（以下简称晨光森田）合

资到期后清算注销不涉及关联交易，不构成重大资产重组，本事项无需提交公司

股东大会审议。

一、晨光森田基本情况

（一）基本情况

晨光森田是公司与日本MORITA ECONOS公司于2001年2月22日设立的中

外合资企业，注册资本1,582.631万美元，其中中方股权占比58%，日方股权占

比42%。其章程约定双方合资期限24年，自2001年2月22日至2025年2月22日。

（二）近年经营情况

晨光森田主要从事环卫清洁装备及垃圾前端收转装备业务，产品广泛应用于

市政环卫行业。近几年，受环卫行业商业模式变化及市场竞争加剧影响，晨光森

田营业收入和营业利润逐年下降，营业收入从2021年的4.95亿元下降到2023年

的2.06亿元，净利润从1,347.24万元下降至-1,846.04万元。截至2024年9月30

日，晨光森田亏损2,391.04万元，净资产为22,877.15万元。

二、晨光森田清算注销原因

鉴于环卫行业商业模式变化及市场竞争加剧等因素影响，晨光森田短期内难

以扭转经营困境，结合合资到期实际情况及章程约定，经与日方股东沟通，拟在

晨光森田合资到期后不再继续合资经营，将采用清算注销方式结束合资。

三、清算注销对公司的影响

基于晨光森田目前资产状况，将采取自行清算方式。未来，公司考虑以分公

- 2 -

司形式运营环卫装备业务。

晨光森田清算注销后将不再纳入公司合并报表范畴，公司合并报表范围将发

生相应变化，预计对公司正常生产经营不会产生重大影响，最终影响以清算执行

结果和会计师事务所审计报告为准。公司将根据上述事项的进展情况，按照相关

规定履行信息披露义务。

特此公告。

航天晨光股份有限公司

董事会

2025年1月17日